
14/08/2020 SEI/CJF - 0141674 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=151708&infra_sistema… 1/30

JUSTIÇA FEDERAL
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

 

SEXTO TERMO ADITIVO
 

ao Contrato CJF n. 015/2016, celebrado entre o CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL e a empresa TAFA ENGENHARIA LTDA –
ME, referente à prestação de serviços de manutenção do sistema de climatização do CJF.

 
O CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, órgão integrante do Poder Judiciário, inscrito no CNPJ/MF n. 00.508.903/0001-88, com sede no Setor de Clubes
Esportivos Sul, Trecho III, Polo 8, Lote 9, Brasília-DF, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado por sua Secretária-Geral, a Exma. Juíza
Federal SIMONE DOS SANTOS LEMOS FERNANDES, brasileira, CPF/MF n. 418.381.906-78, Carteira de Identidade n. 1075089-SSP/MG, residente em
Brasília - DF, e a
 
TAFA ENGENHARIA LTDA - ME, CNPJ/MF n. 12.859.652/0001-65, com sede na SCLRN 705, Bloco C, Entrada 50, Loja 47, CEP: 70.730-553, Asa Norte,
Brasília-DF, neste ato representada por seu Sócio-Administrador, o Senhor MARCOS DENES DA SILVA NEIVA, brasileiro, CPF/MF n. 868.451.281-20 e
Carteira de Identidade n. 1937202 - SSP/DF, residente em Brasília - DF, doravante denominada CONTRATADA,
celebram o sexto termo aditivo, conforme disposto no Processo SEI n. 0000255-37.2019.4.90.8000, mediante as cláusulas e condições seguintes:
 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1 O objeto deste termo consiste nas alterações do Contrato n. 015/2016-CJF, que trata da prestação de serviços continuados de operação, manutenção preventiva,
corretiva e preditiva dos equipamentos de condicionamento de ar, bem como das diversas instalações do sistema de climatização, conforme a seguir:
a) repactuação, por força da Convenção Coletiva de Trabalho n. DF000445/2018, com efeitos a partir de 1º/5/2018 e do Acordo Coletivo de trabalho n.
DF000138/2020, com efeitos a partir de 1º/5/2019;
b) reequilíbrio econômico-financeiro do benefício transporte, constante no Módulo B - Encargos Complementares da Planilha de Custo e Formação de Preço, em
face ao reajuste das tarifas de transporte público do Distrito Federal, indo para R$ 18,70 (dezoito reais e setenta centavos), com efeitos a partir de 13/1/2020, nos
termos do Decreto GDF n. 40.381/2020, e reduzindo para R$ 18,60 (dezoito reais e sessenta centavos), com efeitos a partir de 20/1/2020, nos termos do Decreto
GDF n. 40.392/2020;
c) revisão contratual dos encargos sociais e trabalhistas para alteração do percentual Risco Ambiental do Trabalho (RAT ajustado), a partir de 1º/1/2018, e do
percentual Multa do FGTS, rescisão sem justa causa, com efeitos a partir de 1º/1/2020;
d) alteração do subitem 6.3.4 e inclusão dos subitens 6.3.4.1, 6.3.4.2, 6.3.4.3 e 6.3.4.4, que tratam da previsão de não substituição de empregados durantes o
período de férias regulamentares e seu respectivo cronograma a partir de 1º/9/2020;
e) prorrogação da vigência, por 12 (doze) meses, a partir de 1º/9/2020.
 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO
2.1 Constituição Federal, art. 37, inciso XXI; Decreto n. 9.507 de 2018, art. 12; IN MPOG n. 05/2017, art. 53 a 60; CCT N. DF000445/2018, ACT N.
DF000138/2020; Decreto GDF n 40.381/2020 e Decreto GDF n. 40.392/2020; Lei n. 8.666/1993, art. 57, inciso II, art. 65, inciso II, alínea “b”, alínea d c/c o § 5º;
Lei n. 13.932/2019; e cláusulas décima primeira, item 11.2, e décima segunda do contrato.
 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA REPACTUAÇÃO
3.1 Repactuação do valor contratual sobre a remuneração e demais componentes da Planilha de Custos e Formação de Preços, por força de Convenção Coletiva
Trabalho e de Acordo Coletivo de Trabalho, conforme descrito a seguir:
3.1.1 Convenção Coletiva de Trabalho n. DF000445/2018 (2018/2019), firmada entre o Sindicato Interestadual dos Trab nas Ind Met Mec Mat Elétricos e
Eletrônicos do DF GO TO e o SIndicato Das Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas e de Material Elétrico do Distrito Federal, com efeitos a partir de 1º/5/2018:
a) alteração do valor do custo-mês, em função do reajuste de 2,5% sobre os salários das categorias de Engenheiro Mecânico, Oficial - Mecânico de Refrigeração e
de Meio Oficial - Mecânico de Refrigeração, nos termos da cláusula quinta da CCT n. DF000445/2018; e
b) alteração do valor unitário do auxílio-alimentação, que passa para R$ 19,00 (dezenove reais), o qual com a participação do trabalhador no custeio desse
benefício no percentual de 1% (um por cento), fica o valor unitário de R$ 18,81 (dezoito reais e oitenta e um centavos), conforme estipulado na cláusula vigésima
quinta da CCT n. DF000445/2018.
3.1.2 Acordo Coletivo de Trabalho n. DF000138/2020 (2019/2020), firmado entre o Sindicato Interestadual Dos Trab Nas Ind Met Mec Mat Elétricos e
eletrônicos do DF GO TO e a empresa Tafa Engenharia Ltda, com efeitos a partir de 1º/5/2019:
a) alteração do valor do custo-mês, em função do reajuste de 6% sobre os salários das categorias de Engenheiro Mecânico, Oficial - Mecânico de Refrigeração e
de Meio Oficial - Mecânico de Refrigeração, nos termos da cláusula quinta do ACT n. DF000138/2020; e
b) alteração do valor unitário do auxílio-alimentação, que passa para R$ 20,14 (vinte reais e quatorze centavos), conforme estipulado na cláusula vigésima quinta
do ACT n. DF000138/2020.
 

CLÁUSULA QAURTA – DO REEQUILÍBRIO (VALE-TRANSPORTE)
4.1 Alteração do valor unitário do benefício transporte, constante no Módulo B - Encargos Complementares da Planilha de Custo e Formação de Preço, de R$
17,00 (dezessete reais) para R$ 18,70 (dezoito reais e setenta centavos), em função do reajuste das tarifas de transporte público do Distrito Federal, com efeitos a
partir de 13/1/2020, nos termos do Decreto GDF n. 40.381/2020, conforme a seguir: 
a) a tarifa de  R$5,00 (cinco reais) majorou para R$5,50 (cinco reais e cinquenta centavos) e a  de R$3,50 (três reais e cinquenta centavos) para R$ 3,85 (três reais
e oitenta e cinco centavos).
4.2 Alteração do valor unitário do benefício transporte, constante no Módulo B - Encargos Complementares da Planilha de Custo e Formação de Preço, reduzindo
de R$ 18,70 (dezoito reais e setenta centavos) para R$ 18,60 (dezoito reais e sessenta centavos), em função do reajuste das tarifas de transporte público do Distrito
Federal, com efeitos a partir de 20/1/2020, nos termos do Decreto GDF n. 40.392/2020, conforme a seguir:
a) a tarifa de R$ 3,85 (três reais e oitenta e cinco centavos) reduziu para R$ 3,80 (três reais e oitenta centavos).
 



14/08/2020 SEI/CJF - 0141674 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=151708&infra_sistema… 2/30

CLÁUSULA QUINTA – DA REVISÃO E/OU ALTERAÇÃO DOS ENCARGOS SOCIAIS
5.1 Revisão/alteração dos valores da Planilha de Custos e Formação de Preços - Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas, em face das alterações dos seguintes
percentuais:
a) fator Acidentário de Prevenção (FAP) para 0,50% (cinquenta centésimos por cento), com efeitos a partir de 1º/1/2018, essa alteração gera, por conseguinte, a
redução no percentual do Risco Ambiental do Trabalho (RAT ajustado) de 3,00% (três por cento) para 1,50% (um inteiro e cinquenta centésimos por cento),
constante no módulo 4.1 da Planilha de Encargos.
b) alteração do percentual da Multa do FGTS, rescisão sem justa causa, para 3,49%, em relação aos profissionais mensalistas, constante no módulo 4.4 da
Planilha de Encargos Sociais, decorrente da extinção da contribuição social, com efeitos a partir de 1º/1/2020, cuja alíquota era de 10% (dez por cento), devida
pelos empregadores em caso de despedida sem justa causa, conforme o disposto na Lei n. 13.932/2019, art. 12.
5.2 A alteração do item anterior gera redução do percentual total dos encargos sociais e previdenciários de:
a) a alteração indicada na alínea “a” do item anterior gera redução do percentual total dos encargos trabalhistas de 72,72% para 70,93%, em relação aos
mensalistas, e de 113,83% para 112,33%, em relação ao horista, com efeitos a partir de 1º/1/2018.
b) a alteração indicada na alínea “b” do item anterior gera redução do percentual total dos encargos trabalhistas de 70,93% para 69,86%, em relação aos
mensalistas, com efeitos a partir de 1º/1/2020.

CLÁUSULA SEXTA – DAS FÉRIAS E DA SUBSTITUIÇÃO DOS EMPREGADOS DA CONTRATADA
6.1 Alteração do subitem 6.3.4 e inclusão dos subitens 6.3.4.1, 6.3.4.2, 6.3.4.3 e 6.3.4.4 na cláusula sexta do contrato, com a seguinte redação:
CLÁUSULA SEXTA - DOS PROFISSIONAIS
(...)
6.3.4 A CONTRATADA deverá substituir os empregados nos casos de falta, ausência legal ou treinamento. A critério da administração, não haverá substituição
do posto de trabalho durante as férias dos prestadores titulares;
6.3.4.1 Caso não haja  necessidade de encaminhamento de um profissional por parte da CONTRATADA para efetuar substituição de férias, o gestor do contrato
emitirá  comunicado à empresa, com pelo menos 15 (quinze) dias de antecedência em relação ao início das férias a serem gozadas pelo profissional titular,
noticiando que não será feita a substituição.
6.3.4.2 A CONTRATADA deverá elaborar, em parceria com o gestor do contrato, cronograma de férias, por categoria profissional, dos seus empregados,
observando as necessidades de serviços de cada categoria e o período aquisitivo de cada empregado.
6.3.4.3 No caso de não haver a disponibilização do substituto durante o gozo de férias, não haverá o respectivo pagamento do posto de trabalho.
6.3.4.4 A CONTRATADA concederá, preferencialmente, as férias dos postos de trabalho nos meses de janeiro, julho e dezembro.
 

CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA
7.1 O prazo de vigência deste termo é de 12 (doze) meses, compreendendo o período de 1º/9/2020 a 31/8/2021.
7.2 Em virtude da a realização dos estudos técnicos preliminares, para nova contratação dos serviços de manutenção predial, este termo submete-se à cláusula
resolutória. Assim, a formalização do novo ajuste traduz a perda de objeto deste.
 

CLÁUSULA OITAVA – DOS VALORES DO ADITIVO
8.1 O valor mensal dos serviços, estimado para cobrir as despesas relativas à repactuação e reequilíbrio econômico-financeiro segue conforme abaixo:
a) R$ 20.802,07 (vinte mil, oitocentos e dois reais e sete centavos), com efeitos a partir de 1º/01/2018;
b) R$ 21.211,05 (vinte e um mil, duzentos e onze reais e cinco centavos), com efeitos a partir de 1º/05/2018;
c) R$ 22.245,84 (vinte e dois mil, duzentos e quarenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos), com efeitos a partir de 1º/05/2019;
d)R$ 17.459,16 (dezessete mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e dezesseis centavos), com efeitos a partir de 1º/09/2019; 
e) R$ 17.398,58 (dezessete mil, trezentos e noventa e oito reais e cinquenta e oito centavos), com efeitos a partir de 1º/01/2020; 
f) 17.495,66 (dezessete mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e sessenta e seis centavos), com efeitos a partir de 13/01/2020;
g) 17.489,78 (dezessete mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e setenta e oito centavos), com efeitos a partir de 20/01/2020.
 
8.2 O Valor mensal estimado para cobrir as despesas relativas à prorrogação, com efeitos a partir de 1º/9/2020, é de R$ 17.489,78 (dezessete mil, quatrocentos e
oitenta e nove reais e setenta e oito centavos), perfazendo um valor total de R$ 209.877,32 (duzentos e nove mil oitocentos e setenta e sete reais e trinta e dois
centavos) que, somado ao valor de peças, R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), perfaz o valor total anual de  R$ 289.877,32(duzentos e oitenta e nove mil, oitocentos e
setenta e sete reais e trinta e dois centavos).
8.3 Os valores acima estão discriminados nos anexos deste instrumento.
8.4 A CONTRATADA renuncia ao seu direito de aplicação do reajuste de insumos previsto na cláusula décima segunda, item 12.7, do contrato, correspondente ao
período de 1º/9/2020 a 31/8/2021.
 

CLÁUSULA NONA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
9.1 As despesas decorrentes desta contratação, no corrente exercício, correrão à conta dos recursos consignados, inclusive os suplementados, ao Conselho da
Justiça Federal, no Orçamento Geral da União, no Programa de Trabalho Resumido - PTRES: JC - 168312, Natureza da Despesa - ND: 33.90.30.25 e 33.90.39.16.
9.2 A despesa para o exercício subsequente será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada ao
CONTRATANTE, na respectiva Lei Orçamentária Anual.
 

CLÁUSULA DÉCIMA - DA GARANTIA
10.1 A CONTRATADA entregará ao CONTRATANTE, em virtude da repactuação e do reequilíbrio-econômico-financeiro, no prazo máximo de 20 (vinte) dias
úteis contados da assinatura, a garantia complementar no valor de R$ 627,69 (seiscentos e vinte e sete reais e sessenta e nove centavos).
10.2 Além da citada no item anterior, a CONTRATADA entregará ao CONTRATANTE, no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contados de 1º/9/2020, a
garantia contratual no valor de R$ 14.493,87 (quatorze mil, quatrocentos e noventa e três reais e oitenta e sete centavos) nos termos da Lei n. 8.666/1993, art. 56,
§ 1º, e incisos I, II e III, c/c cláusula décima nona do contrato.
10.2.1 Ocorrendo a rescisão do contrato antes do prazo mencionado no item 10.1 desta cláusula, a CONTRATADA fica desobrigada de enviar garantia contratual.
 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA PUBLICAÇÃO



14/08/2020 SEI/CJF - 0141674 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=151708&infra_sistema… 3/30

11.1 Em conformidade com o disposto na Lei n. 8.666/1993, art. 61, parágrafo único, o presente instrumento de aditamento será publicado no Diário Oficial da
União, em forma de extrato.
 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS CONTRATUAIS
12.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato, desde que não contrariem este aditamento.
 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
13.1 A documentação necessária para pagamento, pedido de prorrogação de prazo, recursos, defesa prévia e outros inerentes à contratação deverão ser
encaminhados diretamente ao gestor do contrato pelos e-mails:  sei-semanp@cjf.jus.br e sei-sumag@cjf.jus.br.
13.1.1 Alterações nos e-mails apresentados no item anterior, serão comunicados, por escrito, pelo gestor, não acarretando a necessidade de alteração contratual.
E por estarem assim de pleno acordo, assinam as partes o presente instrumento, na forma eletrônica, para todos os fins de direito.
 

Juíza Federal SIMONE DOS SANTOS LEMOS FERNANDES
Secretária-Geral do Conselho da Justiça Federal

 
 

MARCOS DENES DA SILVA NEIVA
Sócio-Administrador da TAFA ENGENHARIA LTDA - ME

 
 
 
 
 
 

Anexos do VI Termo Aditivo ao Contrato 015/2016, celebrado entre o CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL e a empresa TAFA
ENGENHARIA LTDA – ME, referente à prestação de serviços de manutenção do sistema de climatização do CJF.
 
 
 

ANEXOS
 

ANEXO I-A AO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.015/2016 - CJF
PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS - CPU DE MÃO DE OBRA - ENGENHEIRO MECÂNICO

 

mailto:sei-semanp@cjf.jus.br
mailto:sei-sumag@cjf.jus.br


14/08/2020 SEI/CJF - 0141674 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=151708&infra_sistema… 4/30



14/08/2020 SEI/CJF - 0141674 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=151708&infra_sistema… 5/30

 
 

ANEXO I-B AO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.015/2016 - CJF
PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS - CPU DE MÃO DE OBRA - OFICIAL - MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO MASTER

 



14/08/2020 SEI/CJF - 0141674 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=151708&infra_sistema… 6/30



14/08/2020 SEI/CJF - 0141674 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=151708&infra_sistema… 7/30



14/08/2020 SEI/CJF - 0141674 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=151708&infra_sistema… 8/30

 
 

ANEXO I-C AO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.015/2016 - CJF

Á Â



14/08/2020 SEI/CJF - 0141674 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=151708&infra_sistema… 9/30

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS - CPU DE MÃO DE OBRA - MEIO OFICIAL - MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO
PLENO

 
ANEXO II-A AO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.015/2016 - CJF



14/08/2020 SEI/CJF - 0141674 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=151708&infra_sistem… 10/30

PERÍODO: a partir de 1º/01/2018
Alteração dos encargos sociais em razão de mudança no percentual do RAT Ajustado.



14/08/2020 SEI/CJF - 0141674 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=151708&infra_sistem… 11/30

 
ANEXO II-B AO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.015/2016 - CJF

PERÍODO: a partir de 1º/05/2018
CCT n. DF000445/2018



14/08/2020 SEI/CJF - 0141674 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=151708&infra_sistem… 12/30



14/08/2020 SEI/CJF - 0141674 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=151708&infra_sistem… 13/30

 



14/08/2020 SEI/CJF - 0141674 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=151708&infra_sistem… 14/30

 
ANEXO II-C AO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.015/2016 - CJF

PERÍODO: a partir de 1º/05/2019
ACT n. DF000138/2020



14/08/2020 SEI/CJF - 0141674 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=151708&infra_sistem… 15/30



14/08/2020 SEI/CJF - 0141674 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=151708&infra_sistem… 16/30

 
ANEXO II-D AO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.015/2016 - CJF

PERÍODO: a partir de 1º/09/2019
Prorrogação



14/08/2020 SEI/CJF - 0141674 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=151708&infra_sistem… 17/30



14/08/2020 SEI/CJF - 0141674 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=151708&infra_sistem… 18/30

 
ANEXO II-E AO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.015/2016 - CJF

PERÍODO: a partir de 1º/01/2020
Alteração no Recolhimento do FGTS.



14/08/2020 SEI/CJF - 0141674 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=151708&infra_sistem… 19/30



14/08/2020 SEI/CJF - 0141674 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=151708&infra_sistem… 20/30

 
ANEXO II-F AO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.015/2016 - CJF

PERÍODO: a partir de 13/1/2020
Decretos n. 40.831 GDF



14/08/2020 SEI/CJF - 0141674 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=151708&infra_sistem… 21/30



14/08/2020 SEI/CJF - 0141674 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=151708&infra_sistem… 22/30

 
ANEXO II-G AO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.015/2016 - CJF

PERÍODO: a partir de 20/1/2020
Decreto 40 392 do GDF.



14/08/2020 SEI/CJF - 0141674 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=151708&infra_sistem… 23/30



14/08/2020 SEI/CJF - 0141674 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=151708&infra_sistem… 24/30

 
ANEXO II-H AO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.015/2016 - CJF

PERÍODO: a partir de 1º/9/2020
Prorrogação



14/08/2020 SEI/CJF - 0141674 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=151708&infra_sistem… 25/30



14/08/2020 SEI/CJF - 0141674 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=151708&infra_sistem… 26/30

 
ANEXO III AO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.015/2016 - CJF

Composição analítica do BDI



14/08/2020 SEI/CJF - 0141674 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=151708&infra_sistem… 27/30

 
ANEXO IV AO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.015/2016 - CJF

Encargos sociais e trabalhistas



14/08/2020 SEI/CJF - 0141674 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=151708&infra_sistem… 28/30

 



14/08/2020 SEI/CJF - 0141674 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=151708&infra_sistem… 29/30

 
ANEXO V AO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.015/2016 - CJF

Resumo do valor do contrato

 

Autenticado eletronicamente por MARCOS DENES DA SILVA NEIVA, Usuário Externo, em 14/08/2020, às 18:27, conforme art. 1º, §2º, III, b, da Lei 11.419/2006.

Autenticado eletronicamente por Juíza Federal SIMONE DOS SANTOS LEMOS FERNANDES, Secretária-Geral, em 14/08/2020, às 18:49, conforme art. 1º, §2º,

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm


14/08/2020 SEI/CJF - 0141674 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=151708&infra_sistem… 30/30

III, b, da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0141674 e o código CRC CEC13169.

Processo nº0000255-37.2019.4.90.8000 SEI nº0141674

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm

